tem diligit Dominus Deus. In omnibus ergo operibus eius, aut iusta ueritas custoditur, aut pia miser cordia prærogatur. Porro autem, cum negare non possumus, à Deo bono factum hominē bonum, si dixerimus eum à Deo prædestinatum ad opus aliquod malū, nos Deo misericordi & iusto tale opus (quod absit) adscribimus, ubi nec misericors possit inueniri, nec iustus. Si enim, eū à Deo fieret homo, sic erat in præsenti opere Dei bonus, in prædestinatione eius esset malus, proculdubio Dei opere malus futurus erat, à quo ad peccandum prædestinatus fiebat. Vbi statim illa consequetur absurditas, ut dicatur, quia Deus (de quo Propheta dicit) Qui fecit quæ futura sunt, in se habuit (quod absit) iniuritatis originem, si hominem à se factum ipse prædestinauerat peccatorem. Prædestinatione enim eius, præparatio est operum eius. Et sicut competit Deo bono, ut causa sit totius operis boni, sic incongruum est, ut imputetur causa cuiuslibet operis mali. Deinde attendimus, quia nulla ratio redditur, qua homo ad pecca-

peccatum prædestinatus à Deo credatur. Si enim in his, quos Deus & pater Domini nostri Iesu Christi benedixit in omni benedictione spiritali in cœlestibus in Christo Iesu, sicut elegit eos in ipso ante mundi constitutionem, ut essent sancti & immaculati in conspectu eius in charitate, qui prædestinavit eos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum. Si ergo in his causa prædestinationis queratur, non utique alia, sed sola gratuita Dei misericordia reputatur. Ipse est enim de quo dicit Psalmus: Misericors & miserator dominus, longanimis & multæ misericordiæ, non in finem irascetur, neque in eternum indignabitur. Nō secundum peccata nostra fecit nobis, neq; secundum iniurias nostras retribuit nobis. Quia secundum altitudinem cœli à terra elongavit iniurias nostras à nobis. Sicut miseretur pater filijs, ita misertus est dominus timentibus eum. In his omnibus tot ac talibus bonis, quæ dominus retribuit malis, quid aliud quam indebita misericordia canitur; quidque aliud quam gratuita pietas

pietas prædicatur: Nam & in eo, quod non secundum peccata nostra fecit nobis, neq; secundum iniurias nostras retribuit nobis, gratuita manifestatur iustificatio impiorum. Et in eo, quod sicut miseretur pater filijs, ita misertus est dominus timentibus eum, gratuita claret per eandem fidei iustificationem adoptioni filiorum. Neq; enim, sicut pater filijs misereretur, nisi nobis gratia pater factus, nos sibi filios facere dignaretur. Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Hec est in sanctis causa prædestinationis diuinæ, præparatio scilicet iustificationis & adoptionis indebitæ, quam quia non merebatur uoluntas hominis mala, non est eius causa, nisi sola Dei uoluntas bona. In his autem, qui putantur prædestinati, non ad luenda supplicia, sed ad perpetranda peccata, cum causa prædestinationis queritur, non iuuonio, quid responderem posset, quisquis hanc asserere meditatur. Nunquid enim, sicut recte dicimus, ad hoc prædestinatos sanctos, ut Deo in eis misericorditer operante, ex malis

malis fierent boni, & ex impijs iusti, qd
tum dicimus, ad Dei gloriam dicimus,
Nunquid sic, recte dicere poterimus,
ad hoc prædestinatos iniquos ut Deo in
eis, et si non misericorditer, saltem iuste
operante, ex bonis fierent mali, aut ex iu
stis fierent impij? Absit hoc à nobis atqz
ab omnib. Christianis, ut causam cuiusli
bet peccati quisquam deputare diuinæ
aut deat æquitati: cum nec malitiæ nec im
pietatis cuiusquam causa esse possit, nisi
in eo, qui malus atqz impius fuerit. Ut et
go ex malis fiat homines boni, & ex im
pijs iusti, laudanda est Dei misericor
dia, ut autem ex bonis fiant homines ma
li, aut ex iustis insqui, si diuinæ prædesti
nationis asseritur causa, erit (quod abi
fit) uituperanda iustitia. Quinimo nec
iustitia iustadicitur, si punientum reum
non inuenisse, sed fecisse dicitur. Maior
uerò erit iniustitia, si laplo deus retribuit
poenam, quem stantem prædestinasse di
citur ad ruinam. Quæro autem, cur pri
mū hominem quē (sicut scriptum est) fe
cit Dominus rectū, prædestinare potu
it ad peccandum, id est, ad uoluntatem ma
li.

Dlam,

Iam quæ est totius origo peccati, quam
utiq; aut retribuisse Deū nondū peccan-
ti homini, aut retribuisse credēdū est, pec-
catori. Hanc itaq; si nondū peccanti ho-
mīni tribuit, ipse (quod absit) author ini-
quitatis extitit, qui malam uoluntatem
dedit homini bono, per quam peccans,
æterno meretur puniri supplicio. Et ubi
est, quia Deus mortē non fecit? Et, quia
non est iniquitas apud Deū. Et quia ius-
tus Dominus, & iustitiam dilexit, & qui-
tatem uidit uultus eius. Si autem malæ
uoluntatis initiu[m] peccatori hominī nos-
tribuit, sed retribuit Deus, ut ab hominē
credatur cœpisse peccatum, à Deo au-
tem tanquam à iusto iudice redditū. mar-
la uoluntatis initium dicatur, quod pecc-
atum homo facere potuit, in quo uol-
untas mala non fuit: cùm nullus fru-
ctus iniquitatis exoriri possit, nisi quem
radix uolūtatis malæ protulerit. De cor-
de enim (sicut ueritas ait) exeunt cogita-
tiones malæ, homicidia, adulteria, forni-
cationes, furta, falsa testimonia, blasphem-
iæ. Hęc sunt quæ coinqūnāt hominē.
Propter qđ Deus ipse per Hieremiā sic
hu-

humane maliciam uoluntatis obiurgat, ut eam à se alienam esse perdoceat. Dicit enim : Ego te plantauī uineam fructiferam quomodo conuersa es in amaritudinem uitis alienę? Alienam utiq; à se uitem dicit, nō uitio diuinæ cōditionis, sed auerſione propriæ uolūtatis, quę iuste culpatur, pro eo quòd amaritudinē protulit, quā in ea Deus ipso non fecit. Quoniā ipsam amaritudinē nec ex Dei pdestinatiōe, nec ex Dei opere, se ex malicia suę uolūtatis habuit. Pro qua amaritudine sic eā Deus p supra memoratum Prophetā denuo increpat: Scito, quām malum est tibi & amarum, reliquissē domīnum deum tuū, & non esse timorem meum apud te. Cum ergo hoc sit homini malum & amarum, reliquissē domīnum & timorem Dei apud eum non esse, quis ita sit contrarius ueritati, ut putet à bono ac suauī deo (de quo scriptum est: Quām bonus deus Israel rectis corde) Et quia nemo bonus nisi filius deus: & de quo Apostolus dicit: Ut ostendat in sēculis superuenientibus abundantes diuitias gratię suę in bonitate

D a super

super nos. Et de cuius suavitate canitur?
Gustate & uidete quām suaq̄is est domi-
nus. Et de cuius eloquījs denuo prædi-
catur: Quām dulcia faucib⁹ meis eo-
quia tua, super mel & fauunt orī meo. Et
rursus: Iudicia dei uera, iustificata in se-
metipſis, desiderabilia super aurum & la-
pidem preciosum multum, & dulciora
super mel & fauum. Quis ergo putet, a
bono ac suauī deo, prædestinatum ho-
minem aut ad maliciam uoluntatis, qua
bonum Deum relinqueret, aut ad ama-
ritudinem contumaciz, qua suauem do-
minum non timeret? Proinde fidelibus
congruit credere & fateri Deū bonum
& iustum, præscisse quidem peccaturos
homines, quia nihil eum latere potuit
futurorum, (neq; enim uel futura essent,
si in eius præscientia non fuissent) Non
tamen prædestinasse quemlibet hominē
ad peccatum: quia si ad peccatum aliqd
hominem Deus prædestinaret, pro pec-
catis hominem non puniret: Dei enim
prædestinatione aut peccatorum præpa-
rata est pia remissio, aut peccatorum iur-
sta punitio. Nunquam igitur Deus ad
hoc

hoc hominē potuit prædestinare, quod
ipse disposuerat & precepto prohibere,
& misericordia diluere, & iustitia puni-
re. Iniquos Itaque quos præsciuit Deus
hanc uitā in peccato terminaturos, præ-
destinauit supplicio interminabili puni-
endos, in quo sicut culpanda nō est præ-
scientia humanae iniquitatis, ita prædesti-
natio iustissimæ laudanda est ultionis,
ut agnosceret non ab eo prædestinatum
hominem ad qualecumque peccatum, quem
prædestinauit peccati merito puniendum.
Deus itaque omnia hominum opera, siue
bona seu mala præsciuit, quia cum late-
re nihil potuit. Sed sola bona prædestina-
uit, quæ se in filijs gratiæ facturum esse
præsciuit, mala uero futura opera illorum.
quos non prædestinauit ad regnum, sed
ad interitum, præsciuit, potestissima dei-
tate, & ordinauit prouida bonitate: &
quia præcius fuit, quod eadem mala, nō
solum ipse facturus non esset, sed ne ho-
mo, in quantum ei humiliter adhæsisset,
in eo nobis insuperabilem potentiam pre-
scientiæ suæ magis ostendit, quia nec in
malis prædestinationem iustitiae suæ ua-

D ; care

care permisit. Ostensurus itaque Deus, quid reddendum præsciuerit & qui donandum, prædestinavit illos ad supplicium, quos à se præsciuit uoluntatis maxime uitio discessuros: & prædestinavit ad regnum, quos ad se præsciuit misericordiæ præuenientis auxilio reddituros, & in se, misericordiæ subsequentis auxilio esse mansuros. In istis misericordiam custodiēs, in illis iustitiā tenens: Istis quod promisit piè tribuens, illis nihilominus quod prædixit iuste tribuens. Sic autem Deus non omnia promisit quæ predixit, quamuis prædixerit omnia quæ promisit: sicut non omnia prædestinavit quæ præciuit, quamvis omnia prædestinavit quæ præsciuerit. Præsciuit enim uoluntates hominum bonas & malas, prædestinavit autem nō malas, sed solas bonas. Et licet in eius prædestinatione non fuerit, ut malitiam uoluntati humanae dedisset, fuit tamen in eius prædestinatione, quod humanae uoluntatis malitia reddidisset. Propter hoc quia sicut Psalmista testatur, misericors est dominus & iustus, prædestinavit iustos ad gloriam, iniquos ad poenam,

poenam. Iustificandis ergo atq; glorificā-
 dis prædestinatum misericordiæ suæ o-
 pus prædixit pariter & promisit. Inquis
 autem prædestinatum iustitiæ suæ opus
 prædixit tantummodo, non promisit.
 Quod si quis querat, cur Deus omnia
 quidem prædestinata prædixerit, non ta-
 men omnia prædestinata promiserit. Re-
 spondemus, promissionem dici nō pos-
 se, nisi cū aliquid ad hoc prædicet facien-
 dū, ut possit ei, cui promittit, prodesse ī
 factū. Et promissum semp̄ esse doni, nō
 semper esse iudicij, cū promissi largitas
 semper lētificet, iudicij uero seueritas ali-
 quādo contristet. Quod propheta metu Ps. 142. A.
 ens, huiuscmodi ad Deum orationem
 effundit: Ne intres in iudicio cum seruo
 tuo, quia non iustificabitur in conse-
 ctu tuo omnis uiuens. Sciebat enim cun-
 ctos pari retinendos punitionis uincu-
 lo, nisi Deus, in quibus uellet misericor-
 diam fecisse, super exaltaret iudicio. Ju-
 stificatio igitur & glorificatio, quæ non
 est homini ex homine, sed ex Deo, quia
 multum sanctis fuerat profutura, ideo
 prædicta est & promissa. Punitio uero,
 D 4 , quæ

quæ in æternum fuit imp̄is obscura;
 prædicta est tantummodo, non promissa.
 Quod etiam diuinis testimonij facilius ostēditur. In illo quippe Prophetæ
 loco utruncq; pariter inuenitur expressum, ubi Deus per Esaiā eos qui sibi non
 seruiunt his arguit uerbis: Ecce qui seruiunt mihi manducabunt, uos uero esu-
 ciatis. Ecce qui seruiunt mihi bibēt, uos uero sitietis. Ecce qui seruiunt mihi læta-
 buntur, uos uero confundemini. Ecce qui seruiunt mihi exultabunt in lætitia,
 uos autem clamabitis propter dolorem cordis uestrī, & à contritione spiritus uulnabitis; In his omnibus, quæcunq; ad inīquorum personam pertinent, prædi-
 cta sunt tantummodo, nō promissa. Neque enim dicendum est, bonitatis largi-
 tate promissum, quod intendat inīquita-
 tis merito saueritas inferendum. Si qua-
 uero ad personam seruientium Deo per-
 tinent, & prædicta sunt & promissa. Ta-
 le aliquid etiam in illo Saluatoris nostri
 sermone, quo ait: Tu nec illi ibunt in com-
 bustionem æternam, iusti autem in ui-
 tam æternam. Prædixit & promisit præ-
 mium,

mis̄i quo frumentur iusti, no ast prom̄isit,
 sed p̄dixit supplicium, quo punientur
 iniusti. Neque uero, sicut p̄destinauit
 sanctos ad iustitiam accipiēdam, sic p̄
 destinauit iniquos ad eandem iustitiam
 amittendam, quia misericors Dominus
 & iustus, potuit gratis à prauitate libera
 re quem uoluit, prauitatis autem opera-
 tor nunquam fuit: quia prauus nunquam
 aliquis fuit, nisi in quātum à Deo disces-
 sit. Nec discessurum Deus p̄destina-
 uit, quamuis discessurum cognitio diui-
 na p̄sciuerit. Deus itaque licet author
 non sit malarum cogitationum, ordina-
 tor tamen est malarum uoluntatum, &
 de malo opere cuiuslibet malū non desi-
 nit ipse bonum operari. Nec in ipsis in-
 justæ uoluntatis operibus deserit operū
 suorum iustum ordinem, quia & hoc in
 ipso ordine habet, quod malam iuste de-
 serit uoluntatem. Quam tamē sic in suis
 malis operibus, à se discedentem dese-
 rit, ut ibi permittentis Dei operatio bo-
 na non desit, dum & in peccantis uolun-
 tate iniusta implet ipse iustitiam, & de
 malo, quo peccantem iudicat, quibus i-

D s p̄se

ipse uult beneficium prærogat: in sanctis
igitur perfectus est Dominus; quod ut
essent boni, gratis dedit: Quod autem
daturum se præsciuit, in æterna bonitat
is dispositione prædestinavit. Ipsa est en
tia prædestinationis Dei, sempiterna sci
ficet dispositio futuri operis Dei. Porro
autem in iniquis puniturus est, quod ut
essent mali non dedit, nec eos ad ini
quitatem aliquam prædestinavit, quia
ut inique uellēt, hoc eis datus ipse nō
fuit. Et quia male uolūtatis perseverans
iniquitas inulta remanere non debuit,
tales ad interitum prædestinavit, quia ta
libus iuste punitio supplicium præ
parauit. Quod utique manifesto Domi
nus ipse sermone perdocuit, in eo, quod
ā se ostendit paratum, non solum regnum;
ubi lætetur boni, sed & ignem æternum;
ubi crucientur mali: Bonis etenim dictu
rus est: Venite benedicti patris mei, per
cipite regnum, quod uobis paratum est
ā constitutione mundi. Malis autem di
cturus est: Ite maledicti in ignem æter
num, qui paratus est diabolo & angelis
eius. Ecce ad quod Dominus iniquos &
impios

impios prædestinavit, id est, ad suppli-
cium iustum, non ad aliquid opus iniur-
ium: ad pœnam, non ad culpam: ad pu-
nitionem, non ad transgressionem: ad
interitum, quem ira iusti iudicis peccan-
tibus reddidit, non ad interitum, quo in
se iram Dei peccantium iniquitas pro-
vocauit. Quod beati Apostoli prædica-
tio manifestat, qui malos, quos in æter-
num damnaturus est Deus, uasa uocat
irę non culpe. Ait enim: Quod si uolens
Deus ostendere iram, & notam facere po-
tentiam suam, sustinuit in multa patien-
tia uasa iræ, aptata in interitum, ut ostend-
deret diuitias gloriae suę in uasa misericordie,
quæ preparauist in gloriam. Que
so Monime charissime, ut hunc Aposto-
li locum diligenter attendas. Notū nan-
que est, iram Dei dīci non posse nisi ubi
creditur hominis iniquitas præcessisse.
Nec enim Deus aut ignarus esse potui-
sit, aut iniustus, qui posset aut peccantis
hominis culpam non agnoscere, aut nō
peccati iudiciū punitionis inferre. Nam
& ipse beatus Paulus in iniquitate homi-
nis iustitiā Dei prædicat commēdari, ut
ostendas

ostendat, non iniuste iram omnipotenti inferri. Ait nanq; Si autem iniquitas nostra iustitiam Dei commendat, quid dicemus, nunquid iniquus Deus, qui infert ira? Secundum hominem dico. Absit. Alioquin, quomodo iudicauit Deus mundum? Non itaq; frustra talis est ab eo facta inter puniendos glorificandosq; discretio, ut illos uocaret uasa iræ, istos autem uasa misericordiæ, nisi ut ostenderet, tam in uasis iræ, quam in uasis misericordiæ, iniquitatem propriâ præcessisse. Talis est dominus uerus, cui, ut gratuita sit misericordia, & ira non sit iniusta. Ac per hoc, & illos indignos præueniat bonitate, quos iustificat, & illos dignos inueniat punitione, quos damnat. Ac sic appareat, & in uasi misericordiæ, non ex ipsis, sed ex Deo esse, quod boni sunt, & in uasis iræ, non ex Deo, sed ex ipsis esse, quod mali sunt. Posset enim Apost. quos dixit uasa misericordiæ, potius uasa iustitiaz nuncupare. Sed si uasa iustitiaz uocarentur, forsitan ex seipsis habere iustitiam putarentur. Nunc autem cum uasa misericordiæ dicit procul dubio

dubio, quid ipsi fuerint, non tacuit, quia
quid eis à Deo cōlatum sit, euidenter o-
stendit. Si enim per seipsoſ esſent iuſti,
mercedem eis dominus pro operib. suis
redderet, non misericordiam præroga-
ret: Sicut idem Apostolus alio loco di-
cit: Ei autem qui operatur, merces non
imputatur secūdum gratiam, sed secun-
dum debitum. Vasa itaq; misericordiæ
ad indebitam sunt gloriam præparata,
quia gratis sunt misericordiam consecu-
ta. De quibus etiam ipse beatus Aposto-
lus se esse testatur, dicens: Qui prius fuſ
blasphemus & persecutor, & contume-
liosus, sed misericordiā consecutus sum,
quia ignorans feci in incredulitate. Hoc
est opus Dei in uasis misericordiæ, ut bla-
phemis & persecutoribus & contume-
liosis, non debitus redderetur interitus,
sed misericordiæ donaretur gratuum
munus. Vasis uero irę nunquam Deus
redderet interitum, si non spontaneum
inueniretur homo habere peccatum, quia
nec Deus peccanti homini iuste inferret
iram, si homo ex prædestinatione Dei ce-
cidisset in culpam. Sed quia causam ini-
qui-

quitatis suę ex propria homo habuitus
luntate, propterea B. Paulus sustinuisse
asserit Deum in multa patientia uasa inge-
aptata in interitum. Hæc igitur ira, ideo
talibus uasis interitum reddidit, quia in
eis meritum uoluntariæ iniuitatis in-
uenit. Quando autem peccanti seruo i-
ram iustus dominus intulisset, si seruus
ex Domini prædestinatione peccasset
In hoc itaque ista uasa Deus aptauit, in
quod prædestinavit, hoc est, in interitum
illum utiq; interitum, quem Paulus ma-
lis repente superuenturum denunciat, di-

i. Thess. s. A. cens: Cum enim dixerint pax & securi-
tas, tunc repentinus eis superueniet inte-
ritus. Quod si Deus tales in peccatum
prædestinaret, non eos Apostolus uasa
ire mallet nominare, sed culpe, nec in in-
teritum talia uasa, sed in peccatum dice-
rentur aptata. Nunc autem ideo uasa ire
dicuntur, ut ostendatur, in talibus ex Dei
prædestinatione non hoc esse, quod est
male ab eis admissum, sed quod est tali-
bus bene redditum. Bene quippe malis
interitus à Deo redditur, quāuis sit ma-
lus interitus eis, qui nunc iuste deseruntur

& postmodum iuste torquebuntur.
In talibus enim Deus iudicium suū de-
fessione inchoat, cruciatiōe cōsummat.
Nam & hoc tempore, quo discedentes
malos deserit Deus, non operatur in eis,
quod ei displicet, sed operatur per eos
qd ei placet, postmodum eis redditurus
quod ab eius iustitia merentur. Recipi-
ent enim non pro eo, quod Deus bene-
us est eorum operib. malis, sed pro eo
quod ipsi male abusi sunt Dei operibus
bonis. Tales itaq; Deus aptauit in inte-
ritum punitionis, quem peccatori iu-
sus iudex prædestinatione iusta decre-
vit: non in peccatum, quod homo non
ex prædestinatione diuina, sed ex uolu-
tate sua, male concupiscendo cœpit, &
male operādo perfecit. Concupiscentia
enim cōcipiēs peperit peccatū, peccatū
uero consummatū genuit mortem. Nō
ergo iniqui p̄destinati sunt ad mortē ani-
me primā, sed prædestinati sunt ad ad se-
cundā, id est ad stagnum ignis & sulphu-
ris. De q; B. Ioānes dicit: Et diabolus, qui
seducebat eos missus est in stagnū ignis
& sulphuris. Et alio loco: Et mors & in-
fernus

nus missi sunt in stagnū ignis. Hęc mors secunda est stagnū ignis. Et qui non est inuentus in libro uite scriptus, missus est in stagnū ignis. Rursus dicit, Dubijs autem & infidelibus contaminatis, & homicidis, & impudicis, & ueneficiis, & idololatriis seruientibus, & omnibus mendacibus, pars eorū in stagno ardentī & sulphure, quod est mors secunda. Illam secundam nuncupat mortem, quę sequitur ex sententia iusti iudicis, non illam, quę pręcessit in mala cōcupiscentia peccatoriis. Qua morte saluator quosdam mortuos asserebat, dicens: Dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Et Apostolus de uidua: Quę autē in deliciis, est uires, mortua est. Ad Epheseos quoq; sic loquitur: Et uos cū essetis mortui delictis & peccatis uestris, in quibus aliquando ambulastis, secundum seculū mundi huius, secundū principem potestatis aëris huius spiritus, qui nūc operatur in filiis diffidentię, in quibus & nos omnes aliquando conuersati sumus, in desideriis carnis nostræ, facientes uoluntatem carnis & cogitationum, eramus natura filij

sin iræ, sicut & cæteri. Deus autem, qui
 diues est in misericordia, propter nimirum
 charitatē suam, qui dilexit nos, & cum
 essemus mortui peccatis, conuiuificauit
 nos Christo. De hac morte, qua homo
 est mortuus in peccatis, dicit Deus: No
 lo mortem morientis, sed ut reuertatur
 a via sua mala, & uiuat anima eius. Quo
 modo autem ad mortem peccati præde
 finasse Deus hominem creditur, quam
 se ipse nolle testatur: Mors ergo ista mo
 rientis, via sua mala est, quæ quia mala,
 Deo ignota. Scriptum namque est: Vias
 enim quæ à dextris sunt, nouit Dominus,
 peruersæ autem sunt, quæ à sinistris
 sunt. Vias ergo, quas Deus fecit, nouit,
 quas non fecit, perdit, quia eas non no
 uit. Vnde scriptum est: Nouit Dominus
 viam iustorum & iter impiorum peribit.
 Ille igitur, qui scit omnia antequā fiant,
 & cuius oculi in omni loco speculantur
 bonos & malos, cuius etiam uultus su
 per faciētes mala, ut perdet de terra mea
 viam eorum, ideo viam malam non
 nouit, non quia scientiam ipsius aliquid
 in operibus hominū fugit, sed quia mor

E tem

tem morientis non fecit, quia tamen mors
tem mortuo iuste retribuit. Prima igitur
mors animæ, quam sibi homo intulit, se-
cundæ mortis est causa. Et secunda mors
quam Deus homini reddit, primæ mor-
tis est poena. Et quia istam sibi homo in-
iustus iniuste intulit, illam à iusto iudice
iuste percepit, ut quia in ista uolens se-
men iniquitatis seminat peccator im-
prouidus, in illa metat fructum punitio-
nis iniustus. Qui enim seminat in carne
sua, de carne metet corruptionem: qui
autem seminat in spiritu, de spiritu metet
uitam æternam. Sed qui seminat in spiri-
tu, & de spiritu metet uitam æternam, à Deo
habet donū & messis & seminis: (Quod
Paulo teste cognouimus: sic enim ait:
Qui autem dat semen seminanti, & panem
ad manducandū præstabit, & multipli-
cabit semē uestrum, & augebit incremē-
ta frugum iustitiae uestræ,) qui uero seminat
in carne, & de carne metet corruptio-
nem: ideo nō letabitur in messe, quia non
Deū, sed seipsum habuit authorem in se-
mine. Peccata itaque hominū cuncta qui-
dē Deus in peccatoribus presciuit futura.

Et

Et quia ipse non ea prædestinavit facienda, iuste prædestinavit iudicio punienda. Quod etiam in ipsis dictis sancti Augustini, quæ tuæ inserviisti epistolæ, si consideres, profecto cognoscet: q[uod] postquam dixit: Hoc ergo bonum, quod est requiri Deum, non erat qui ficeret, non erat usq[ue] ad unum. Sed in eo genere, quod præ destinatum est ad interitum, statim secutus adiunxit, dicens: Super hoc enim respexit Dei præscientia, protulitq[ue] sententiam. Nempe satis atq[ue] euidenter his dictis ostendit, quia Deus peccata hominis præscientia uidit, quibus sententia prædestinatione dictauit. Quid enim aliud accipere debemus, in hac prolatione sententiæ Dei, nisi paratum supplicium peccatoris iuste aut ad punitionem diuina æquitate prædestinatus, q[uod] peccator est diuina cognitione prescitus: utpote, qui iniuriam, ad quam à Deo non est prædestinatus, propria esset uoluntate facturus: ut in q[uod] præscientia Dei videbat futuri op[er]i iniustum, huic per prædestinationis sententiâ pararet supplicium iustum. Quavis igitur tui ipse cætericq[ue] cui similes, studio legendi,

B a uel

uel uelocitate intelligendi, ex hoc loco
 dictorum sancti Augustini, quæ in tua
 epistola posuisti, facilissime cognoscatis,
 quid catholicus habeat intellectus, de
 his, quos ad interitum prædestinatos au-
 dimus, tamen ne tardiores quicq; hunc
 tantum locum minus sibi putent in hac
 quæstione sufficere, de alijs quoque san-
 cti Augustini libris quedam inserui, qui
 bus docuit humanæ iniustitiae causam
 solam esse superbiam, nec ad peccandum
 homines, sed ad damnationem præde-
 stinatos à Deo, qui, ut non adiuuentur à
 Deo, in ipsis causa est, non in Deo. In li-
 bro itaque secundo, de Baptismo paruu-
 lorum, ad Marcellinum scribens, inter a-
 lia sic dicit: Ignorantia igitur & infirmi-
 tias uitia sunt, quæ impediunt uolun-
 tam, nemoueatur ad faciendum opus
 bonum, uel ab opere malo abstinentem,
 Ut autem innotescat, quod latebat, & sua-
 ue fiat, quod non delectabat, gratia Dei
 est, qua hominum adiuuat uoluntates,
 qua ut non adiuuentur, in ipsis itidem
 causa est, non in Deo, siue damnati præ-
 destinati sint propter iniustitatem super-
 bia,

biz, siue cōtra ipsam superbiam iudicandi & erudiendi, si filij sunt misericordiae. Hic statim Sāctus Augustinus testimoniūm Prophetarū subiunxit, diceas: Vnde Hieremias, cum dixisset: Scio Domine, quoniam nō est in homine uia eius, nec uiri est, ut ambulet, & dirigat gressus suos: cōtinue subiunxit: Corripe me Domine, ueruntamen in iudicio, & non in furore tuo. Tanquam diceret: Scio ad corruptiōem meam pertinere, quod minus abs te adiuuor, ut perfecte dirigantur gressus mei: ueruntamen hoc ipsum noli sic mecum agere, tanquam in furore, quo iniuos damnare statuisti, sed tanquam in iudicio, quo doces tuos non superbire. Vnde alibi dicitur: Et iudicia tua adiuuabunt me. Supradictum itaq; Marcellinum tali doctrina Sanctus Augustinus informans, sequit& dicit: Nullius proinde culpe humanę in Deum referas causam, uitiorum namq; omnium humanorum causa superbia est. In istis Sancti Augustini dictis attende quæstioni charissime. Primum, quia ut non homines adiuuentur à Deo, in ipsis causq;

E; esse

esse dicitur, nō in Deo. Deinde, quia p̄pter iniq̄uitatem superbiz̄, p̄destinati dicuntur damnandi, quod pertinet ad iudicium, non deprauandi, quod pertinet ad peccatum. Tertio, etiam considera, quia nullius culpæ humanæ, in Deū referendam admonet causam, qua si ali qua peccatoris iniq̄uitas, à Deo p̄destinata creditur, ipsius iniq̄uitatis causa in p̄destinatione diuina constituatur. Quod quām sit impium, quamq̄ue fidei Christianæ contrarium, nullum puto fūgere Christianum. Alio quoq; eiusdem libri loco memoratus sanctus Augustinus sic dicit: Extolli quippe in superbia propriæ uoluntatis est hominum, nō operis Dei: neq; enim ad hōc eos compellit aut adiuuat Deus. Et ut manifestiore dictorum eius indicio nostra fulciatur assertio, aliquid nobis ponendum est de libro, quem scripsit de p̄destinatione sanctorum, quo manifestius ostendit, si ne p̄destinatione p̄scientiam Dei esse posse: p̄destinationem uero sine p̄scientia esse non posse: & quia Deus p̄scivit etiam quæ ipse non facit, hoc est,

est peccata. Supra memorato igitur libro, hæc est eiusdē beatī Augustini sententia: Prædestinatio est, quæ sine præscientia non potest esse, potest aut̄ esse sine prædestinatione præscientia. Prædestinatione quippe deus ea præsciuit, quæ fuerat ipse facturus. unde dictum est: Fecit quæ futura sunt. Præscire etiā potest est aut̄, quæ ipse non facit; sicut quæcumq; peccata. Quia etli sunt quædam, quæ ita peccata sunt, ut pœnæ sint etiā peccatorū (unde dictū est: Tradidit illos Deus in reprobā mentē, ut faciā, quæ non conue niūt,) nō ibi peccatum Dei est, sed iudicium. Puto in his dictis beati Augustini euidē ter ostēsum, bona opera sua Deū præscisse & prædestinasse, hoc est, siue quæ ad misericordiam, seu quæ ad iustitiam pertinent: mala uero opera, hoc est, peccata, præscisse tantum, non etiam prædestinasse: quia ibi non opus dei esse dicitur sed iudicium. Ideo in peccato opus Dei non est, quia ut peccatum fieret, prædestinatum ab eo non est: ideo autem iudicium est, quia inultū nō relinquitur, quod sine operāte Deo malus operat. Nō aut̄

E 4 igno-

ignorans, etiam præterito tempore illi luculentissimo sancti Augustini operi, quod scripsit de Prædestinatione sancto rum, à quibusdam Gallis obiectū, quod beatus Augustinus in assertione prædestinationis diuinæ, peccatores nō ad solum prædestinatos diceret iudicium, sed etiam ad peccatū, cuius dicta, quia ipse sceleri præuentus est obitu. Prosper, vir eruditus & sanctus, recte defendit fide, & copioso sermone. Ex quibus Galorum capitulis, ut non multa nunc ponamus, ne libellum istum, quem prolixum facere disputandi necessitas cogit, prolixiorē uoluntas facere videatur, duarum responsionum loca duximus inserenda. Quartadecima quippe obiectio sic habetur: Quod qui Euangelicæ prædicationi non credunt, ex Dei prædestinatione non credant. Et quod Deus ita diffinierit, ut quicunq; non credunt, ex ipsius constitutione non credant. Huic itaq; prauitati, quæ beati Augustini dictis, non ex ueritate, sed ex liuore obiecitur, tali Prosper sermone respōdit. Infidelitas non credentium Euangelio, nequa-

nequaquam ex Dei prædestinatione generatur. Bonorum enim Deus author est, non malorum. Prædestinatione igitur Dei semper in bono est, aut ad retributionem iustitiae, aut ad donationem pertinens gratiæ. Vniuersæ enim uia domini misericordia & ueritas. Proinde infidelitas non credentium, non ad constitutionem Dei sed ad præscientiam referenda est. Quæ non ideo necessitatem nō credendi intulit, quia falli de ea quæ futura erat, infidelitate nō potuit. Quin tadecima etiam obiectio his uerbis inserta est, quod idem sit præsciētia, quod prædestinatione. Cui Prosper sic respōdit: Qui præscientiam Dei in nullo ab ipsius prædestinatione discernit, quod tribendum est deo de bonis, hoc ei etiā de malis conatur ascribere. Sed cum bono ad largitorem, cooperatoremque eorum, mala autem ad uoluntariam rationalis creaturæ nequititiam referenda sint dubium non est sine ulla temporali, differētia deum & præscisile simul & prædestinasse, quæ ipso erant authore facienda, uel quæ malis meritis iusto erant iudicio retribu-

Psal. 4. 8.

E s enda:

enda: præscisse autem tātummodo; non
etiam prædestinasse, quæ non ex ipso e-
rant causam operationis habitura. Nos
itaq; charissime, hæc interim pauca deli-
bris sancti Augustini: & de responsioni
bus Prosperi, ob hoc maluimus huic li-
bello inserere, ut cuncti nouerint, quid
debeant de prædestinatione sanctorum
impiorumque sentire, simulq; ut appa-
reat eiusdem Beati Augustini dictis te-
norem nostræ sententiaæ cōuenire. Pro-
inde, quia sufficienter (ut arbitror) in
quos non ad peccatum, sed ad suppliciū
prædestinatos ostendimus, huic uolu-
mini iam terminum demus, ut ad alia-
rum quæstionum disputationem atten-
tius recensendam, latoris renouet
studium, temperies distincta
librorum.

BEATI

B E A T I F U L G E N T I I,
A D M O N I M U M, T R E S
 quæstiones complectens unam, de Sa-
 crificij oblatione, Alteram, de Spiritus
 sancti missione, Tertiam, de super-
 erogatione Beati Pauli, Li-
 ber Secundus.

Atis ut Arbitror, Mons-
 mecharissime quæstionem
 de diuersitate prædestina-
 tionis, iustorum scilicet &
 inquorum, hoc est, eorum
 quos grauita misericordia Dei præue-
 niens iustificando conuertit, glorifica-
 tura conuersos & eorum quos iusta
 Dei seueritas in peccatis derelinquit,
 punitura damnatos: superior sermo (in
 quantum dominus pusillitatem no-
 stram dignatus est adiuuare) & pertra-
 ctam continet & solutam, ita ut plerique
 licet in ea soleant nō leuiter permo-
 ueri, facile possint, & diuinorum libro-
 rum testimonij instrui, & S. Aug. librī, &
 Prosper eruditissimi uiri respōsionibus
 infor-

informari in quibus agnoscant prædestinacionem Dei nihil aliud esse, nisi præparatiōem operum eius, que in eterna sua dispositione, aut misericorditer se factum præsciuit, aut iuste: & quia in peccatis nec misericordia inuenitur nec iustitia, ideoq; omnem iniquorum malā uoluntatem, qua peccant, præscitam nō tamē esse à Deo prædestinatam, cum ipsam uoluntatem malam non aliter essent habituri, nisi in eo, quo fuissent à domino recessuri, nec Deū prædestinasse dīcessionem hominis à se, cum causa ipsius dīcessionis sola uoluntaria esset auersio peccatoris. Quæ quia Deū futura non latuit, in eterna præscientia eius preparatam sibi pœnam iuste retributio nis inuenit. Nunc itaq; ad residuas questiones, duce domino, indagandas, nostræ disputationis dirigatur intentio. Dicis à nonnullis te interrogatum de sacrificio corporis & sanguinis Christi, quod plerique soli patri existimant immolari. Hanc etiam aſleris Hereticorū esse quasi palmarem interrogationem. Sed nouum non est, ut Heretici, priuati lumine ueritatis

ueritatis, illis se propositionibus ueritatem superaturos arbitrentur, quibus facilimè superantur. Gloria namq; in confusione ipsorum est, qui terrena sapiunt. Hoc ergo sectantes heretici, ea sibi, quasi palmaria & inuicta uidentur propone, unde sibi confusione non uident imminere. Sed cum à ueritate superrantur, hoc in illis utiq; impletur, ut unde gloriantur, inde confundantur. Non est igitur mirum, si illi, quos malicia sua (sicut scriptum est (excēcatos, ueritas ipsa (que lux est uera) deseruit, quorumq; squalentem peruersi cordis obtutum, terti erroris obscuritas circumfepsit, inseparabilem Trinitatem, quam substanciali diuersitate disparem prædicare nō dubitant, consequenter honorificentiae quoq; impati officio impiedissipare contendant. Et quoniā in ipsa sapientia peccare conuincuntur, ipsius sapientiae in eis sermo completur, ut dum in ipsa peccat, in animas suas peccatum impietatis admittant. Sic nanque dicit ipsa sapientia: Qui autem in me peccant, impie faciunt in animas suas. Qui oderunt, diligunt
mor-

mortem. Quomodo enim Dei filii non
oderut, quem unigenitum quidem uer-
bis negare non possunt, sed eum à natu-
ra patris, inconsiderata peruersitate di-
scernunt? Aut quomodo in animas su-
as impiè non faciunt, qui Dei unigeni-
tum filium, Deum scilicet uerū nec glori-
ficare cum patre cōsentiant, nec uno eo-
demq; sacrificio pariter honorari permit-
tunt? Quibus cū Dei adiutorio (in qua-
tum series præsentis operis capit) breui-
ter respondētes, hanc interrogationem
præmittimus, ut dicant: Vtrū eam fidem
Deus suæ donarit ecclesiæ, qua pater no-
ster Abraham Deo credens placuit, & in
qua cunctas gentes terre in suo semine
benedicendas accepit? An aliam sibi re-
ligionis normam diuinitus profiteātur
traditam, ut Patriarcharum & Prophe-
tarum fidem æstiment abdicandam? Et
licet ab hac fide (sicut demonstratus est
ueritas) omnimodis habeantur extranei
ipsam tamē ecclesiæ datā dicunt, ipsam
quæ apud se inuiolatam manere conten-
dunt. Dum ergo inter nos & illos sacri-
ficij uertitur questio, ad illos nobis re-
curren-

Cum est patres, quos Deus, uelut Iumi-
naria in mundo, ad instructionem no-
stram uerē fidei clarificauit indicio, quo
rum fidem ita dignatus est à se inspira-
tam ostendere, ut eorum se Deum inue-
niantur euidentissimē nominare, dicens:
Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac,
& Deus Iacob. Hoc mihi nomē est sem-
piternum, & memoriale in generatio-
nem & generationem. Cum itaq; nos di-
cimus, sacrificium non soli patri, sed si-
mul unum patri filioq; offerri: illi autem
patri soli existimant immolari: In sacri-
ficio patriarcharum uerē ac Deo placī-
te queramus immolationis indicium.
Ab illo itaque nobis est documento-
rum series inchoanda, in cuius inueni-
tur semine futura cunctarum gentium
benedictio repromissa, dicente Paulo:
Abrahē dictē sunt promissiones & se-
mini eius. Non dicit, seminibus, quasi in
multis, sed quasi in uno. Et semini tuo;
quod est Christus. Et iterum: Ut in gen-
tibus benedictio Abrahē fieret, in Chri-
sto Iesu, ut pollicitationem spiritus acci-
piamus per fidē. Sit igit omnino cōper-
tum,

tum,illos esse benedictionis diuinę compotes,& spiritalis gratię participes,quos constat fidei Abrahę in sacrificio reperi ri sequaces in libro Genesis legimus.Vi sus est dominus Deus Abrahę,& dixit ei. Semini tuo dabo terram istā.Et edificauit ibi Abraham altare Domino,qui uisus est ei,& recessit inde in montē contra orientem Bethel,& edificauit ibi altare domino Deo,& inuocauit in nomine Dei,qui uisus est.Elegant nunc Hęretici quod uolunt,ut aut patrem fateamur Abrahę uisum,ut certe consentiant ab Abraham filio altare constructum.Altare uero non ob aliud edificari,nisi ad offerendum sacrificium Deo,ueteris testamenti lectio frequenter insinuat.Moyses quippe de Noe iusto sic loquitur:Et ædificauit Noe altare Deo.Et tāquam interrogaretur,cuius rei gratia uir iustus illud altare construxerit,sécutus adiunxit:Et accepit ab omnibus pecori bus mundis,& ab omnibus uolatilibus mundis,& obtulit hostiam super altare Deo.Claret igitur,sanctum quoq; Abrahā,amicū Dei fidelem,& gentium fide-

fidelium patrem, ob hoc Deo, qui ei uisus est, ædificasse altare, ut ei posset sacrificium congruae immolationis offerre. Ne autem, cum in nomine domini Dei dicitur inuocasse, quisquam existimet alterum Deum in nomine Dei alterius in uocatum, cum non aliud sit, inuocasse In nomine domini Dei, quam inuocare nomen domini Dei: subsequenter eidem manifestatione hoc quoque scriptura curauit diuina monstrare. Paulò post enim sic dicitur. Abraham autem erat onustus ualde pecoribus, & argento & auro, & abiit illò, unde uenerat, in desertum usq; Bethel, ad locum ubi fuerat tabernaculum, eius prius, inter Bethel & inter Agge, in locum ubi altare fecerat initio, & inuocauerat ibi Abraham nomen domini Dei. Cognoscitur itaq; hoc fuisse inuocare in nomine domini Dei, quod est inuocare nomen domini Dei. Quocirca dicant Hæretici, utrum patri a filio, Abraham existiment construxisse altare? quia, cui altare construxit, ipsius utique nomen inuocauit. Ipse autem non nisi Deo, qui ei uisus est, alta

F re con

re construxit, quem Hæretici filium dicere consueuerunt. Nitentes quippe patris & filij diuersam docere substantiam, omnes corporearum rerum conspicabilis formas (quas ad insinuandum se hominibus omnipotentissima deitas, creaturæ totius domîna, sicut uoluit, & congruere temporalibus locis ac personis nouerat, coaptauit) filio tantummodo existimant deputandas. Inde afferentes, inéqualem patri atque imparem filium, quod eius natura capax mutabilium potuerit esse formarum: tanquam eo naturaliter eius diuinitas uisibilis fuerit, quo se ad infirmas hominum mentes uisibili bus rebus demonstrare non spreuist. De qua re non nobis hoc opere disputandum, cum præfentis quæstionis hoc tantum deposcat intentio: ut quia sanctus Abraham illi Deo sacrificasse cognoscitur, quem ei uisum fuisse diuina scriptura testatur, aut patrem uisum Abrahæ dicant, aut filio Abraham sacrificasse consentiant. Vtique enim tanquam bis acuto gladio, nefariæ necessitatis obtruncatur assertio: quia, si Deum patrem

Abra-

Ābrahē uisum dicunt, ut soli sacrificium
asserant immolatum, in eo quod uisus
assertur, non erit tanquam uisibilis pa-
ter inuisibili filio præponendus: si au-
tem filius uisus est, & ei sacrificium san-
ctus Patriarcha obtulit, non est patri fi-
lius in aliquo præponendus. Neque e-
nī illi Abraham sacrificium offerret, si
potiorem illō quenquam aliū credi-
disset. Ac sic isti, qui fidem nostrā hui-
us impulsu quæstionis existimant qua-
tiendam, utrobiusq; necesse est menda-
cium incredulitatis agnoscant. Et uti-
nam cognoscētes abr̄ciant, & ad ueram
fidem (quā iniāiter rebelles impugnāt)
salubriter, humiles, pacatiq; iam rede-
ant. Abraham enim, qui nō alteri
Deo, sed ei qui sibi uisus est, altare con-
struxit, ut secundum id quod sentiunt
Hæretici conuincantur, aut patrem uis-
dit, aut filio sacrificauit. Hunc Dēum
qui uisus est Abrahæ, cuiq; Abraham,
non utique ad aliud, quam ad offeren-
dum sacrificium ædificauit altare, Isaac
quoq; uidit, & ei, paternæ fidei tenax, al-
tare construxit. Scriptū est enim de Isaac

F 2 (hoc

(hoc liber Geneeos continet) Ascendit autem inde ad puteum iuramenti, & uisus est ei dominus in illa nocte, & dixit ei: Ego sum Deus Abraham patris tui, ne timeas, tecum enim sum, & benedic te, & multiplicabo semen tuum propter Abraham patrem tuum. Et ædificauit ibi Iсаac altare, & inuocauit in nomine Domini. Proculdubio eius Domini, qui ei uisus, præsentia suæ auxilium, & benedictionis donum, & multiplicandi seminis promisit augmentum. Iacob quoque non alteri Deo, sed illi qui uisus est ei, altare fecisse cognoscitur: & quod amplius est, non hoc sponte artipuit, sed diuinis obediens præceptis impleuit. Quod his uerbis sancta scriptura testatur: Dixit autem Deus ad Iacob: Surges ascende in locum Bethel, & inhabita ibi, & fac ibi altare Deo, qui uisus est tibi, cū fugeris à facie Esau fratri� tui. Et subsequenter dicitur: Venit autem Iacob in Lusa, quæ est in terra Chanaan, quæ est Bethel ipse & omnis plebs quæ erat cū eo, & ædificauit ibi altare, & uocauit nomen loci illius Domus Dei, ibi enim ap-

spparuist ei Deus, cum fugeret à facie
fratris sui Esau. Ecce in ore duorum &
trium testimoniū uerbum fidei nostrę con-
sistit, ecce amicorum Dei sacrificio pro-
sus ecclesiæ catholicæ concordat obla-
tio, quæ sic sacrificat patri, ut simul omni
sacrificeat Trinitati. Quoniam & sancti
patriarchæ, sacrificium quod filio iube-
bantur offerre, sciebant se patri simul &
filio, placitis obsequijs exhibere. Idcirco
autem eis diuinitus iubebatur, ut filio al-
tare construerent, non quia sacrificandū
non esset patri, sed ut quod immolab-
etur à sanctis, simul filio immolaretur &
patri. Nec ut præponendus eslet patri
filius, sed ne putaretur genitori genitus
in aliquo postponendus. Proinde, licet
nulli dubium sit patriarchalis sacrificij
testimonio rectitudinē nostræ fidei cō-
muniri (cui quādiu obdurato corde qui
libet obnitudum existimat, fide consor-
tioq; sanctorum alienus exerrat) posse-
mus & de prophetis testimonia, non im-
paris firmitatis ac roboris, innectere, ni-
sitotius reddendi memores debiti, ad re-
sidualium etiam quæstionum solutionē

F ; mal-

lemus quantotius festinare. Veruntamen, ne sub nomine abundantiae quis, quam nos penuriam defensionis existimet obcelasse, unum de prophetis testimonium proferemus, quo possit euidetur ostendi, prophetas sanctos, diuinitus inspiratos, certo fidelissimoque uaticinio predixisse, noui quoque tempore testamendi spiritualis hostias, non patri tantum, sed etiam filio a fidelibus offerendas. Prophetæ testimonium de sacrificio, quod nullus in Ecclesia gerit. Sophonias quippe dicit: Sustine me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ in testimonium, quam iudicium meum in congregationem gentium erit, ut recipiam reges, & effundam super eos in furoris mei, quoniam in igne simulationis meæ consummabitur omnis terra, quia tunc transferam super populos linguam in progenies eius, & inuocent omnes nomen Domini, ut seruiant ei sub iugo uno, a transflumine Aethiopiarum suscipiam obseruantes me, qui dispersi sunt, adferent hostias mihi in illo die. Quid hac, rogo, uaticinatio ne lucidius quod hic tenebrose obstina-

stinationis latibulum hæretica potest in
 fidelitas reperire, quo possit lumen tan-
 tæ manifestationis effugere? Cum sic in
 solæ tabernaculum suum posuerit Do-
 minus, ut non sit, qui se abscondat à ca-
 lone eius. Quoniam si quis se glaciali
 frigore infidelitatis stupefactus abscon-
 dat, sibi propiciationis potest auxilium
 subtrahere, se autem non potest cælare
 vindictæ. Ecce ille, qui se expectandum
 in die resurrectionis suæ præcipit, ipse si-
 bi hostias ab omnibus gentibus offeren-
 das ostendit, ut agnosceretur sacrificium
 illud esse acceptabile Deo, quod cōmu-
 niter patri & filio supplex offert fidelium
 puraç deuotio. His atque huiusmodi
 testimonij Hæretici communiti, utinā
 non surdis autibus audiant, sed uerita-
 tem fidei, concessa sibi diuinitus illumina-
 natione cognoscant, ut recepto salutari
 lumine, desinant deinceps in tenebris
 mortiferæ infidelitatis errare: qui cum fi-
 lio sacrificium non offerunt, & à fide pa-
 triarcharum ac prophetarum miserabilitate
 obdurate descendunt, impie delinquen-
 tes, seipsose à semetipsis damnatos osten-
 dunt.

Ad Titū 3.C, dunt. Apostolica quippe omnem hæreticū tali cognoscitur pronunciatione condemnatis sententia, Quod & hæreticus post primam correptionem sit omnibus modis evitandus, eò quod eiusmodi non solum sit subuersus, uerum etiam suo sit iudicio condemnatus. Si qui uero catholici fideles huius sacramenti nostre usque uidebantur ignari, deinceps scire debent omne cuiuslibet honorificentie & sacrificij salutaris obsequium & patris & filio & spiritui sancto, hoc est, sanctæ Trinitati, ab ecclesia catholica pariter exhiberi. In cuius utique uno nomine mani festum est sanctum quoque baptisma celebrari. Neque enim præiudicium filiouel sancto spiritui comparatur, dum ad patris personam præcatio ab offerente dirigitur, cuius consummatio, dum filij & spiritus sancti complectitur nomen, ostendit nullum esse in trinitate discrimen. Quia dum ad solius patris personæ honoris sermo dirigitur, bene creditis si de tota trinitas honoratur. Et cum ad patrem litantis destinatur intentio, sacrificij munus omni trinitati uno eodemque offer-

offertur litantis officio. Nos itaq; dum trinitati, quæ unus & uerus est Deus, u-
num sacrificium offerimus, uanis hære-
ticorum non moueamur obiectis, cum
ad hoc sequendum, ac robustissimè reti-
nendum, & diuinitus promulgatis in-
struamur oraculis, & præcedentium san-
ctorum firmemur exemplis. Iam nunc
etiā illa nobis est de Spiritus sancti mis-
sione questio reuoluenda; Cur scilicet,
si omni trinitati sacrificium offertur, ad
sacrificandum oblationis nostræ mu-
nus, sancti spiritus tantum missio postu-
letur? Quasi uero (ut ita dicam) ipse pa-
ter Deus à quo spiritus sanctus proce-
dit, sacrificium sibi oblatum sacrificare
non posset, aut ipse filius sanctificare
nequeat sacrificium corporis sui, quod
offerimus nos, cum corpus suū ipse san-
ctificauerit, quod obtulit, ut redimeret
nos: aut ita spiritus sanctus ad conseruā-
dum ecclesiæ sacrificium mittendus sit,
tanquam pater aut filius sacrificantibus
desit. Primo itaq; meminisse nos conue-
nit, in huius uocabulo missionis nec in-
feriorem accipi debere sanctū spiritum

F s nec

nec minorem, quia si minor itaq; inferi-
or, & si inferior, utiq; minor. Hoc autem
præmonuimus, scientes ab hæreticis
quam maxime fidei nostræ frequenter
objecatum, ideo spiritum sanctum mino-
rem credendum patre & filio, quia & à
patre missus est & à filio. Porro autem, si
missio mittens potior est credendus, cog-
noscant in hoc suam conuinci perfidi-
am: quia sicut à patre & filio missus legi-
tur spiritus sanctus, sic à patre & spiritu
missus inuenitur & filius. Quod ipse fi-
lius et per prophetam multo antequam
mitteretur dixit & post quam missus est
propria testificatione firmauit. Nam ue-
niens in Nazareth, & synagogam in-
gressus, cum tradito sibi ad legendum li-
bro Esaiæ prophetæ, illum locum reuol-
ueret, ubi scriptum est: Spiritus Domini
super me, propter quod unxit me, Evan-
gelizare pauperibus misit me: Reddito
uolumine, ueritatem prophetæ illius
præsenti testatus est effectu completam
dicens: Hodie impleta est hæc scriptura
in auribus uestris. Sed & alio eiusdem
prophetæ loco à domino atque ab eius
spiritu

spiritu se missum his uerbis ostendit: Et nunc dominus misit me & spiritus eius. A se quoque sanctum spiritum mitti disci pulis ante passionem hoc modo pronunciat. Cum autem uenerit paracletus quem ego mittam uobis, spiritum ueritatis, qui à patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Superius autem eundem spiritum etiam à patre mitti docuerat: Paracletus autem, inquiens, spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille uos docebit omnia. A patre ergo & à spiritu missus est filius, & à patre & filio missus est spiritus: Verumtamen, nec Spiritus sancti missionem localiter factam, quisquam debet Christianus accipere, sed illo missionis nomine opus intelligamus manifestationis indulteræ. Sic enim non localiter missus est filius, nec localiter mittitur spiritus sanctus, sicut nec ipsius patris est quoquā localis aduentus, cum tamen filius dilectoribus suis non tantū suū sed & patris promittit aduentū, ait enim: Si quis diligit me, sermonem meū seruabit & pater meus diligit eū, & ad eum ueniemus, & mansio-

mansionem apud eum faciemus. Sicut ergo pater & filius nusquam quidem sunt, & tamen ad quem uolunt, uenisit, (per gratiam enim uenisit, qui per potentiam nusquam desunt) sic etiā in missione uel aduentu spiritus sancti nullus localis illius accipiendus est motus, sed nostrae credēdus est sanctificationis effectus. Nam si localiter secundum deitatem mislus est filius, aut localiter mitti putatur spiritus sanctus, ergo etiam Deus pater loco (quod absit) credetur inclusus. Et ubi est, quod immensitatē suam Deus ipse taliter nobis insinuat, dicens: Cœlum & terram ego impleo: filij quoque immensitatem Propheticus nobis sermō commendat, de quo sanctus Hieronimus sic loquitur: Magnus est & non habet finem excelsus & immensus. Et quia ipse est uirtus & sapientia Dei, de ipso utiq̄ dicitur: Attingit à fine usq; ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter. Apostolica quoq; tenemus prædicatione compertum, quia in Christo condita sunt uniuersa in cœlis & in terra, uisibilia & inuisibilia, siue throni, siue dominia-

minationis, siue principatus, siue potestates, omnia per ipsum & in ipso creata sunt, & ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant. Quid ergo est, quod implere sua prælentia nequeat, in quo Apostolus uniuersa in cœlis & in terra, uisibilia & inuisibilia constare pronuntiat? Sancti quoq; spiritus immensitatem scriptura sic loquitur: Spiritus dominireplete orbem terrarū. Propter quod & David sanctę Trinitatis unam substantialiter immensitatem non solum corde credens ad iusticiam, quinetiam ore confites ad salutem, sic cecinit: Quò ibo à spiritu tuo, & à facie tua quò fugiam? si ascendero in cœlum, tu illic es, & si descendero in infernum, ades. Et si assumpsero pennas meas ante lucem, & habitaue ro in nouissimo maris, etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextra tua. Cum ergo sicut diximus, tota Trinitas unitate deitatis suæ naturaliter immensa infinitaç; permaneat, & sic localiter nusquam sit, ut tamen nusquam desit, atq; ita sit ubiq; tota, ut nec per partes creaturæ totius particulariter diuidi,

di, nec universitate totius possit creaturae concludi, quotiens spiritus sanctus ad consecrandum sacrificium a patre poscitur, prima est fidei ratio, primaque cunctis Christianis salubriter retinenda causa, ut sancti spiritus nullatenus localis cogitetur aut existimetur aduentus. Fidelibus quippe dicit Apostolus: Nescitis, quia templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in uobis. Et alio loco: Orantes omni tempore in spiritu, & in ipso vigilantes. Et ipse salvator discipulis suis dicit: Si diligitis me, mandata mea seruate, & ego rogabo patrem, & alium paracletum dabit uobis, ut maneat uobiscum in æternum, spiritum ueritatis, quem mundus non potest accipere, quia non uidet eum, nec scit eum, uos autem cognoscetis eum, quia apud uos manebit, & in uobis erit. Vnde & Paulus eundem nos spiritum adoptionis accepisse se prædicat: Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba pater. Fidelibus itaque, qui templum Dei sunt, & in quibus spiritus Dei inhabitat,

*i. Cor. 3.
Iohann. 14.*

Rom. 8. C.

Imō qui templum sunt spiritus sancti (sicut Apostolus dicit. Nescitis, quia membra uestra templū est spiritus sancti, qui in uobis est, quē habetis à Deo. Quibus etiam idem Apostolus mādat, ut in ipso oreant, atq; in ipso uigilēt) quomodo spiritus sanctus, tanquam antē absens miti creditur: cum nec orare cōdigne ac uigilare aliquis possit, nisi se illi spiritus sanctus infuderit. Quocirca sicut dicit Apostolus, spiritualibus spiritualia cōparates, & in spiritu, q; utiq; naturaliter Deus est, nihil corporale, nihil locale, nihil temporale, nihil mutabile cogitātes, cōsiderare debemus, nomine Spiritus sancti nonnunquam dona spiritualis gratiæ nuncupari. Nam legimus in libro Regum: Cum esset Helias diuino munere transferendus, & discipulo, priusquam tolleretur, dedisset fiduciam postulandī quod uellet: ille spiritū quem Helias accepérat, duplē sibi postulauit attribui. Vbi utiq; intelligimus spiritus nomine donum spiritualis gratiæ designari. Neq; enim substantia spiritus sancti potest uel augeri uel minui, q; sicut est sine initio & sine

sine termino sempiternus, sic est sine au-
gmento detimentoq; perfectus. Cuius
tamen dona secundum ipsius inperscu-
tabilem atq; irreprehensibilem uolu-
tatem, sicut in hominibus posse augeri
credimus, sic in eis posse minui non ne-
gamus: Nam cū dona sunt Spiritus san-
cti, charitas, gaudium, pax, longanimi-
tas, bonitas, benignitas, fides, modestia
continentia, & cum alijs detur per spiri-
tum sermo sapientiae, alijs autem sermo
scientiae secundum eundem spiritum, al-
teri fides in eodem spiritu, hæc tamen o-
mnia possunt in hominibus & augeri &
minui. Vnde est illud, quod ipsi Aposto-
li augmentum fidei sibi à Domino postu-
lant condonari, dicentes: Domine auge
nobis fidem In charitate quoq; nos cre-
scere ipse beatus demonstrat Apostolus,
qui ait: Veritatem autem facientes, in cha-
ritate crescamus in illo per omnia. Quo-
modo autem in charitate crescimus, nisi
cum per dona gratiae spiritalis cremen-
tū accipimus charitatis? Charitas enim
Dei diffusa est in cordibus nostris per
Spiritum sanctum, qui datus est nobis.

Hoc

Hoc sentitur & de cæteris spiritualibus donis, quæ pro uniuscuiusq; captu, uel augeri uel minui dicuntur in nobis. Quoniam talium crementaç; charismatum secundum id dicuntur, quod quibusdam seu plus seu minus insunt. Nō quod in se uel augeri uel minui possunt. Nam & sol tantus est cum uidetur ab oculis sanis, quantus cum uidetur à saucijs, nec ipse minuitur, cum minus ab oculis turbatis percipitur, nec augetur, cū amplius oculis sanis infundit. Quia diuersitas illa uisionis, non ex diuersitate solis euenit, sed in diuersitate sanitatis infirmitatisq; consistit. Et quamvis unus minus, alterum magis illuminet, ipse tamen unum atq; idē in se lumem habet, quod unus minus, alter amplius uidet. Sic etiā spiritu sancto, in se sine augmento ac detimento immutabiliter permanente, duplē sibi Heliseus spiritum poposcit, in eo, quod augmentum spiritualis gratiæ postulauit. Cum ergo Sancti spiritus, ad sanctificandum tocius ecclesiæ sacrificium, postulatur aduentus, nihil aliud postulari mihi uidetur, nisi ut

G per

per gratiam spiritalem in corpore Chri-
sti (quod est Ecclesia) charitatis unitas iu-
giter indisrupta seruetur. Hoc est enim
principale spiritus sancti donum, sine qua
quisquis linguis hominum angelorum
que loquitur, uelut & sonans, aut cym-
balum tinniens: sonum dare potest: ui-
tam habere non potest. Et si habeat o-
mnem prophetiam, & nouerit mysteria
omnia, & omnem scientiam, & si habeat
omnem fidem, ita ut montes transferat,
charitatem autem non habeat, nihil est.
Et si destribuerit in cibos pauperum o-
mnes facultates suas, & tradiderit cor-
pus suum ut ardeat, charitatem autem non
habeat, nihil ei prodest. Nam quia legem,
dicit Apostolus, ordinata per angelos in
manu mediatoris, linguis loquuti sunt
angelorum, qui in ore, que legis sunt doe-
bant, & aduersus legem prauis operibus
militabant. De quibus ipse Saluator di-
cit. Que dicunt, facite, que autem faciunt,
facere nolite, dicunt enim & non faciunt.
Saul que propheta habuit, & Simon
magus credidit, & baptismi sacramenta
accepit. Nam & dæmones, dum credunt
& con-

& contremiscunt uidetur habere fidem,
sed nihil eis pradest, quia non habet charitatem. Multi etiam facultates suas pauperibus erogantes, quia non curauerunt acquirendae charitatis studium impendere, res quidem suas donauerunt, quod ideo nihil eis profuit, quia seipso perdiderunt non acquirendo charitatē, quam acquirere debuerunt. His igitur demonstratur īdicijs ibi esse Spiritū sanctum, ubi est finis praecepti, hoc est, charitas de puro corde, & conscientia bona, ex fide non facta. Vbi autem cum fide charitas non est, quæcumq; dona spiritus sancti esse posse, ipsum uero spiritum sanctū esse nō posse, ac p hoc, nihil prodesset illorū donorū largitatē, ubi sic aliquid donū spiritus habetur, ut ipse spiritus non habeatur. Proinde tales, et si uidentur quorumlibet paternorum donorum participes, nō tamen sunt hæreditatis paternæ confortes, quoniam spiritus sanctus est pignus hæreditatis nostræ. Et in hoc nos Deus & pater Domini nostri Iesu Christi benedixit in omni benedictione spiritali, in cælestibus in Christo, sicut elegit

G 2 nos

*Ad Ephesios.
1.A*

nos in ipso , ante mundi cōstitutionem; ut essemus sancti & immaculati in conspectu ipsius in charitate. Dum itaq; ecclēsia spiritum sanctum sibi cælitatis postulat mitti, donum sibi charitatis & umanitatis postulat à Deo cōferri. Quando autem congruentius quam ad consecrandū sacrificium corporis Christi, sancta ecclesia (quæ corpus est Christi) spiritus sancti deposcat aduentū: que ipsum caput suum secundum carnem de spiritu sancto nouerit natum. Sic enim angelico Maria informatur eloquio: Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoq; quod nascetur ex te sanctū uocabitur filius dei. Euangelista quoque Matthæus, eodem spiritu sancto repletus, affirmat: Quia cum despōnsata eslet mater eius Maria Ioseph, priusquam conuenirent, inuenta est, in utero habens de spiritu sancto. Et ad Ioseph sic memorat angelum in somnis dixisse: Ioseph fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam, Quod enim in ea natū est, de spiritu sancto est. Quid uero est illius incarnationis

nis dominice mysterio factum, nisi ut di-
 uisa unirentur, & discordantia pacaren-
 tur? Testis est enim Paulus de Christo:
Quia ipse est pax nostra qui fecit utraq;
unum, & medium parietem macerie sol-
uens, inimicitias in carne sua, legem ma-
datorū decretis euacuans, ut diuos con-
dat in semetipsum in unum nouum ho-
minem, faciēs pacem, ut reconciliet am-
bos in uno corpore Deo, per crucem in-
terficiens inimicitias in semetipso, & ue-
niens, euangelizauit pacem, his qui lon-
ge, & pacem his qui prope, quia in ipso
habemus ambo accessum in uno spiri-
tu ad patrem. Hoc ergo factum est chari-
tate diuina, ut ex ipso spiritu corpus illi-
us capitinis esset renatus, de quo ipsum ca-
put est natū. Et ob hoc necessarium no-
bis est, ut sicut ex spiritu sancto natus est
Christus, quando Deus unigenitus in
utero uirginis unitus homini suo, tan-
quā sponsus processit de Thalamo suo:
sic ecclesia dono spiritus sancti adhære-
at Christo tanquam mulier uiro suo, &
tanquam corpus capitini suo. Dicit enim
Apostolus: Quia Christus caput est ec-
G ; elesiæ,

clesiae, ipse saluator corporis. Et iterum,
 Quia membra sumus corporis eius, de-
 carne eius, & de ossib. eius, propter hoc
 relinquet homo patrem. & matrem su-
 am, & adhærebit uxori sua, & erunt duo
 in carne una. Quod exponens adiecit:
 Sacramentum hoc magnum est. Ego aut
 ē dico in Christo & in ecclesia. Hoc te-
 stimonium ueteris testamenti, cum Do-
 minus aduersus Phariseorum tentamen-
 ta proferret, secutus adiunxit: Igitur iam
 non sunt duo, sed una caro. Quod ergo
 Deus iunxit, homo nō separat. Ut ergo
 in illo sancto connubio, quod factū est
 in thalamo uteri uirginalis, iā nō essent
 duo sed una caro, spiritali gratia, factum
 est. Hoc etiam ut in disruptū iugiter te-
 neatur, spiritalis gratia operāt. Quia uē
 capiti suo inhæreat hēc unitas corporis,
 & ut sciens, quia omnes qui se elongant
 ab ipso, peribunt, & quia perdet omnes
 qui fornicantur ab eo possit ipsa castè ac
 suauiter dicere: Mihi autem adhærere
 Deo bonum est. Et rursus: Adhæsit ani-
 ma mea post te. Illa charitas Dei facit,
 quæ diffusa est in cordib. nostris per Spi-
 ritum